
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, POLITICHE INTEGRATE 
DI SICUREZZA ED ENTI LOCALI

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 18/2008, art.19. DGR 568/2022. Concessione, impegno di spesa e liquidazione 
alle Unioni montane del fondo regionale per la montagna € 2.100.000,00, capitolo n. 
2090210023, bilancio 2025/2027, annualità 2025

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

● di concedere, di impegnare e di liquidare alle unioni montane sotto indicate la somma 
onnicomprensiva di € 2.100.000,00, disponibile nel capitolo 2090210023 del bilancio 2025 – 
2027, annualità 2025, esigibilità 2025, c.t.e. n. 0902 2310102005 054 8 1040102005 
000000000000000 3 3 000, a titolo di quota di competenza del fondo regionale per la 
montagna, ai sensi dell’art. 19, L.R. 18/2008, e della DGR 568/2022, come da seguente 
prospetto: 

Denominazione e riferimenti delle Unioni montane Importo
Unione montana del Montefeltro - Codice ente 3110596100 - C.F./P.IVA 
02566100414 Sede: P.zza Conti 1, Carpegna (PU). 

 € 166.308,84 

Unione montana Alta valle del Metauro - Codice ente: 3110596080 - 
C.F./P.IVA 02561910411. Sede: Via A. Manzoni, 25, Urbania (PU). 

 € 246.773,64 

Unione montana del Catria e Nerone - Codice ente: 3110596090 - 
C.F./P.IVA 02565260417. Sede: Via Gaetano Lapis, 8, - Cagli (PU). 

 € 203.581,53 

Unione montana dell’ Esino – Frasassi - Codice ente: 3110036080 - C.F. 
81002870426 - P.IVA 00872030424. Sede: Via Dante, 268, Fabriano (AN). 

 € 278.514,59 

Unione montana Potenza Esino Musone-Codice ente: 3110446010-
C.F./P.IVA 01874330432, sede: V.le Mazzini, 29, San Severino Marche (MC). 

 € 283.642,19 

Unione montana Marca di Camerino - Codice ente: 3110446030 - 
C.F/P.IVA 01874730433. Sede: Via Venanzio Varano, 2, Camerino (MC).

 € 293.821,15 

Unione montana dei Monti Azzurri - Codice ente: 3110446020 -  C.F. 
01874180431 - P.IVA 01874180431. Sede: Via Piave, 12, San Ginesio (MC). 

 € 214.901,43 



2

Unione montana dei Sibillini - Codice ente: 3110066030 - C.F./P.IVA 
02228180440. Sede: Corso G. Matteotti 46/48, Santa Vittoria in Matenano 
(FM). 

 € 198.391,65 

Unione montana del Tronto e Valfluvione - Codice ente: 3110066040 - 
C.F./P.IVA 02227590441 – Sede legale: Piazza XX Settembre, Acquasanta 
Terme (AP), sede operativa: Via della Cartiera, 1, Ascoli Piceno. 

 € 214.064,98 

● richiedere alle Unioni montane l’invio della documentazione aggiornata relativa alle funzioni 
gestite in forma associata per conto dei Comuni e al numero dei dipendenti, al fine del 
monitoraggio;

● di dare atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione 
e programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di 
cui al D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE;

● di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 
all’Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, che l’obbligazione risulta esigibile nell’annualità di 
riferimento;

● di dare atto che il pagamento proposto non è soggetto al controllo telematico di Agenzia 
delle entrate - riscossione ex art.48 bis, DPR 602/73, vista la DGR 605 del 26/4/2011, 
allegato A, punto 1, trattandosi di spettanze a P.A.;

● di non applicare al suddetto contributo a P.A. la ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28 
comma 2 DPR 600/73;

● di disporre la pubblicazione dell’elenco dei beneficiari di cui al presente provvedimento in 
conformità ed in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 26 e ss., D.Lgs 33/2016 e s.m.i.;

● di stabilire che il presente decreto viene pubblicato sul BUR Marche, per estremi, ai sensi 
della L.R. 17/2003 ed integralmente in www.norme.marche.it. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesco Maria Nocelli)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

- Art. 44, secondo comma, Costituzione (Provvedimenti a favore delle zone montane);
- Art.4, comma 7, Statuto regionale (Tutela e valorizzazione dei territori montani);
- Art.19, L.R. 18/2008 (Fondo per la montagna);
- Art.32, D.lgs 267/2000 (Ordinamento delle Unioni di Comuni);
- L.R. 35/2013 (Istituzione ed ordinamento delle Unioni montane);
- D.lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili); 
- L.R. n. 31 del 11/12/2001 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione 

Marche e strumenti di programmazione” per le disposizioni compatibili con il D.Lgs. 
118/2011; 

- DGR 568 del 16/05/2022 (Criteri di riparto del fondo per la montagna di cui all’articolo 19, 
L.R. 18/2008. Revoca della DGR 1265/2021);

- L.R.21/2024 (Disposizioni per la formazione del bilancio 2025-2027 della regione Marche 
- legge di stabilità 2025);

- L.R. 22/2024 (Bilancio di previsione 2025 - 2027);
- DGR 2049/2024 (Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027);

- DGR 2050/2024 (Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027).

(motivazione)

Ai sensi dell’articolo 7, comma 6, L.R. 35/2013, il fondo per la montagna di cui all’articolo 19 
della l.r. 18/2008 è ripartito fra le unioni montane ed è destinato al cofinanziamento delle funzioni 
regionali conferite in materia di tutela e di valorizzazione del territorio montano, di cui all’art.6, 
L.R. 18/2008 ed all’art.3, L.R. 35/2013. 

Nel bilancio regionale 2025/2027, annualità 2025, di cui alle leggi regionali 21 e 22 del 2024 ed 
alle DGR 2049 e 2050 del 2024, risulta stanziato l’importo di € 2.100.000,00, nel capitolo 
2090210023, per tale intervento.

L’articolo 19, comma 3, L.R. 18/2008 prevede che la Giunta regionale, previo parere del 
Consiglio delle Autonomie locali, stabilisca i criteri per il riparto del fondo.



4

I criteri di riparto del fondo sono stati approvati con DGR 568/2022, previo parere favorevole del 
Consiglio delle Autonomie locali.

Tali criteri prevedono che: le risorse che formano il fondo per la montagna, di cui all’art. 19, L.R. 
18/2008 sono ripartite fra le unioni montane per il 25% in quota fissa ed uguale; per il 25% in 
proporzione diretta alla popolazione; per il 25% in proporzione diretta al territorio e per il 25% in 
proporzione inversa alla densità demografica. I dati del territorio, della popolazione e della 
densità demografica da prendere in considerazione ai fini del riparto di cui al punto 1 sono quelli 
degli ambiti territoriali di cui all’allegato A alla L.R. 18/2008, tenendo conto delle ulteriori adesioni 
dei comuni ai sensi dell’art.5 bis, comma 1, L.R.35/2013. 

E’ stato effettuato in tal modo il riparto del fondo, e pertanto è necessario impegnare e liquidare 
le spettanze alle unioni montane, al fine di dare attuazione alle previsioni del bilancio ed 
assegnare tempestivamente il budget stanziato.

Le risorse economiche destinate a tale intervento risultano coerenti, quanto alla natura della 
spesa, con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di bilancio.

È stato accertato che il presente procedimento è stato concluso entro i termini, per quanto di 
competenza della scrivente struttura ed è stato altresì accertato che non sussistono conflitti di 
interesse. 

Il pagamento proposto non è soggetto al controllo telematico di Agenzia delle entrate - 
riscossione ex art.48 bis, DPR 602/73, vista la DGR 605 del 26/4/2011, allegato A, punto 1, 
trattandosi di spettanze a P.A.

Al suddetto contributo, destinato a P.A., non risulta applicabile la ritenuta d’acconto del 4% di 
cui all’art. 28 comma 2 DPR 600/73.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso per lesione di interessi legittimi al TAR 
entro 60 giorni ed al Capo dello Stato entro 120 giorni.

(esito dell’istruttoria)

Si propone l’approvazione di un decreto che disponga:

● di concedere, di impegnare e di liquidare alle unioni montane sotto indicate la somma 
onnicomprensiva di € 2.100.000,00, disponibile nel capitolo 2090210023 del bilancio 2025 – 
2027, annualità 2025, esigibilità 2025, c.t.e. n. 0902 2310102005 054 8 1040102005 
000000000000000 3 3 000, a titolo di quota di competenza del fondo regionale per la 
montagna, ai sensi dell’art. 19, L.R. 18/2008, e della DGR 568/2022, come da seguente 
prospetto: 



5

Denominazione e riferimenti delle Unioni montane Importo
Unione montana del Montefeltro - Codice ente 3110596100 - C.F./P.IVA 
02566100414 Sede: P.zza Conti 1, Carpegna (PU). 

 € 166.308,84 

Unione montana Alta valle del Metauro - Codice ente: 3110596080 - 
C.F./P.IVA 02561910411. Sede: Via A. Manzoni, 25, Urbania (PU). 

 € 246.773,64 

Unione montana del Catria e Nerone - Codice ente: 3110596090 - 
C.F./P.IVA 02565260417. Sede: Via Gaetano Lapis, 8, - Cagli (PU). 

 € 203.581,53 

Unione montana dell’ Esino – Frasassi - Codice ente: 3110036080 - C.F. 
81002870426 - P.IVA 00872030424. Sede: Via Dante, 268, Fabriano (AN). 

 € 278.514,59 

Unione montana Potenza Esino Musone-Codice ente: 3110446010-
C.F./P.IVA 01874330432, sede: V.le Mazzini, 29, San Severino Marche (MC). 

 € 283.642,19 

Unione montana Marca di Camerino - Codice ente: 3110446030 - 
C.F/P.IVA 01874730433. Sede: Via Venanzio Varano, 2, Camerino (MC).

 € 293.821,15 

Unione montana dei Monti Azzurri - Codice ente: 3110446020 -  C.F. 
01874180431 - P.IVA 01874180431. Sede: Via Piave, 12, San Ginesio (MC). 

 € 214.901,43 

Unione montana dei Sibillini - Codice ente: 3110066030 - C.F./P.IVA 
02228180440. Sede: Corso G. Matteotti 46/48, Santa Vittoria in Matenano 
(FM). 

 € 198.391,65 

Unione montana del Tronto e Valfluvione - Codice ente: 3110066040 - 
C.F./P.IVA 02227590441 – Sede legale: Piazza XX Settembre, Acquasanta 
Terme (AP), sede operativa: Via della Cartiera, 1, Ascoli Piceno. 

 € 214.064,98 

● richiedere alle Unioni montane l’invio della documentazione aggiornata relativa alle funzioni 
gestite in forma associata per conto dei Comuni e al numero dei dipendenti, al fine del 
monitoraggio;

● di dare atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione 
e programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di 
cui al D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE;

● di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 
all’Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, che l’obbligazione risulta esigibile nell’annualità di 
riferimento;

● di disporre la pubblicazione dell’elenco dei beneficiari di cui al presente provvedimento in 
conformità ed in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 26 e ss., D.Lgs 33/2016 e s.m.i.;

● di stabilire che il presente decreto viene pubblicato sul BUR Marche, per estremi, ai sensi 
della L.R. 17/2003 ed integralmente in www.norme.marche.it. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

http://www.norme.marche.it


6

Il responsabile del procedimento
         (Claudio Piermattei)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 1 del 15 gennaio 2025
		2025-01-10T13:00:26+0100
	CLAUDIO PIERMATTEI


		2025-01-15T12:33:33+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI




